ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT Đức Phổ, ngày       tháng 9 năm 2022

V/v tăng cường triển khai

tiêm vắc xin phòng Covid-19

trên địa bàn thị xã

                                Kính gửi:

  - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thị xã;

  - Trung tâm Y tế thị xã;

  - UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 841-CV/TU ngày 06/9/2022 của Ban Thường vụ

Thị ủy về việc chỉ đạo triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn thị

xã; Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương:

- Thực hiện nghiêm các chỉ đạo và các hướng dẫn của ngành y tế trong

công tác phòng, chống dịch Covid-19 và triển khai quyết liệt các biện pháp đẩy

mạnh thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 để không bỏ sót đối tượng, tăng tỷ

lệ bao phủ vắc xin cho người dân;

- Tiếp tục quán triệt thực hiện Thông báo số 487/TB-UBND ngày

12/8/2022 của UBND thị xã về Kết luận của đồng chí Võ Thanh Hùng - Phó

Chủ tịch UBND thị xã tại cuộc họp đánh giá kết quả thực hiện tiêm vắc xin

phòng Covid-19 trên địa bàn thị xã trong thời gian qua; đề nghị từng cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đặc biệt là những người thuộc

nhóm nguy cơ cao phơi nhiễm với Covid-19 phải thực sự nêu cao tinh thần, ý

thức trách nhiệm trong thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo quy định;

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả mục tiêu kiểm soát

dịch bệnh để góp phần thúc đẩy phục hồi nhanh và phát triển bền vững kinh tế -

xã hội; đặt tính mạng, sức khỏe của người dân lên trên hết; không chủ quan, lơ

là, mất cảnh giác trước dịch bệnh.

2. Phòng Y tế thị xã phối hợp với Trung tâm Y tế và các cơ quan, đơn vị

liên quan theo dõi, giám sát, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức tiêm vắc

xin phòng Covid-19 cho người dân trên địa bàn theo quy định.

3. Trung tâm Y tế thị xã:

- Có kế hoạch tiếp nhận, bảo quản và khẩn trương chỉ đạo triển khai tiêm

chủng đối với số vắc xin đã được phân bổ, bảo đảm sử dụng vắc xin hiệu quả,

tránh để hủy bỏ vắc xin; tổ chức các điểm tiêm chủng cố định, điểm tiêm lưu

động, tiêm chủng tại nhà để tiêm cho người đủ điều kiện mà chưa được tiêm

2

hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng Covid-19; tăng cường phối hợp với các

xã, phường để hướng dẫn, đôn đốc thực hiện tiêm chủng theo quy định;

- Tham mưu xử lý trách nhiệm khi để chậm trễ, không hoàn thành tiến độ,

tỷ lệ tiêm vắc xin phòng Covid-19, bỏ sót đối tượng thuộc diện tiêm chủng và để

xảy ra dịch bùng phát trở lại.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể

thao thị xã: Chủ động, tích cực phối hợp với ngành y tế để tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở về tiêm chủng vắc xin

phòng Covid-19; qua đó nâng cao tính chủ động và trách nhiệm của mỗi người

dân trong việc phòng ngừa dịch bệnh.

5. UBND các xã, phường:

- Chỉ đạo quyết liệt và có kế hoạch triển khai cao điểm khi đã tiếp nhận

vắc xin được phân bổ, đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19, thực

hiện bảo đảm an toàn, nhanh nhất có thể, nâng cao tỷ lệ bao phủ vắc xin tối đa,

đạt chỉ tiêu theo kế hoạch;

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức

khác nhau, nâng cao nhận thức cho người dân về hiệu quả, lợi ích của việc tiêm

vắc xin Covid-19 để phòng chống dịch bệnh trong giai đoạn hiện nay; duy trì

thực hiện  phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” để vận động

tiêm vắc xin và phòng, chống dịch.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế (b/c)
- Thường trực Thị ủy (b/c);
- Thường trực HĐND thị xã (b/c);
- CT, PCT UBND thị xã;
- Bệnh viên ĐKKV Đặng Thùy Trâm;
- VPTX: C, PC, CVlvthuan;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2022-09-15T11:30:53+0700

		2022-09-15T16:06:07+0700

		2022-09-15T16:06:07+0700

		2022-09-15T16:06:07+0700